A fiscalização apurou que, embora não optante do Simples Nacional, a empresa apresentou GFIPs, no período 07/2007 a 13/2008, como se optante fosse, deixando de oferecer à tributação contribuições previdenciárias patronais, bem como não comprovou recolhimento de tais encargos.
O lançamento é composto dos seguintes Debcads: DEBCAD 37.049.705-8 - referente à cota patronal, totalizando R$477.832,85 (quatrocentos e setenta e sete mil, oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos). DEBCAD 37.049.706-6 - referente às contribuições destinadas a Outras Entidades conveniadas, denominadas �Terceiros�, totalizando R$ 92.694,28 (noventa e dois mil e seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos). DEBCAD 37.049.704-0 � referente ao descumprimento da obrigação acessória prevista na Lei nº 8.212/1991, art. 32, IV e §5º, uma vez que, ao declarar ser optante do Simples Nacional, não foram informados corretamente os dados relacionados aos fatos geradores de todas as contribuições previdenciárias devidas. O valor da multa totaliza R$32.342,40 (trinta e dois mil e trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), calculado de acordo com a Lei nº 8.212/1991, art. 32, §5º 
Intimada em 20/03/2012, a empresa apresentou Impugnação, em 18/04/2012, tecendo as seguintes alegações:
- não foi comunicada de sua exclusão do Simples e não há nenhum documento que comprove sua exclusão do Simples;

[...]

apresentou GFIPs, no período 07/2007 a 13/2008, como se optante fosse, deixando de oferecer à 

tributação contribuições previdenciárias patronais, bem como não comprovou recolhimento de 

tais encargos. 

O lançamento é composto dos seguintes Debcads: DEBCAD 37.049.705-8 - 

referente à cota patronal, totalizando R$477.832,85 (quatrocentos e setenta e sete mil, oitocentos 

e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos). DEBCAD 37.049.706-6 - referente às 

contribuições destinadas a Outras Entidades conveniadas, denominadas “Terceiros”, totalizando 

R$ 92.694,28 (noventa e dois mil e seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos). 

DEBCAD 37.049.704-0 – referente ao descumprimento da obrigação acessória prevista na Lei nº 

8.212/1991, art. 32, IV e §5º, uma vez que, ao declarar ser optante do Simples Nacional, não 

foram informados corretamente os dados relacionados aos fatos geradores de todas as 

contribuições previdenciárias devidas. O valor da multa totaliza R$32.342,40 (trinta e dois mil e 

trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), calculado de acordo com a Lei nº 

8.212/1991, art. 32, §5º  

Intimada em 20/03/2012, a empresa apresentou Impugnação, em 18/04/2012, 

tecendo as seguintes alegações: 

- não foi comunicada de sua exclusão do Simples e não há nenhum documento